
terça-feira, 23 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 23 de março de 2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, 
22 de junho de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

INSTRUÇÃO NORMATIVA - GAB/SECRETÁRIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8833 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0017 ,
DE 22 DE JUNHO DE 2009.

Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 18, de 13 de 
agosto de 2007, que estabelece procedimentos referentes às 
ações fiscais de natureza tributária e não tributária promovidas 
pela Secretaria de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 45 da Instrução Normativa n.º 18, de 13 de agosto 
de 2007, que estabelece procedimentos referentes às ações 
fiscais de natureza tributária e não tributária promovidas pela 
Secretaria de Estado da Fazenda, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 45. A Diretoria de Julgamento deverá informar a Diretoria 
de Fiscalização sempre que proferir decisões contrárias à Fazenda 
Pública, no todo ou em parte, com a finalidade de análise e 
imediata correção, se for o caso, dos procedimentos fiscais, 
independentemente do disposto no Capítulo VI da presente 
Instrução Normativa.”
Art. 2º Fica revogado o § 3º do art. 25 da Instrução Normativa 
n.º 18, de 13 de agosto de 2007, que estabelece procedimentos 
referentes às ações fiscais de natureza tributária e não tributária 
promovidas pela Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8646 

A Exma. Sra. Dra. MARIA DE FÁTIMA SILVA
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Santarém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infrações e Notificações Fiscais contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento dos créditos tributários 
ou a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada 
na Av. Mendonça Furtado, 2797 – Bairro ALDEIA, município de 
Santarém/PA, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: V DE SOUSA BARROS
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.217.786-8
AINFs: 042009510000172-6;
042009510000173-4;
042009510000174-2;
042009510000187-4;
042009510000188-2.
AFRE: Paulo Cesar de Moraes Lima.
Mat. 54191945/1
MARIA DE FÁTIMA SILVA
Coordenadora Fazendária da CERAT Santarém

TARF - ANúNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8859 

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 29/06/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4781, 
AINF nº 012008510007478-4, contribuinte ANTONIO CARLOS 
FRANCO DA ROCHA, CPF nº. 6121390263, advogado: JOSÉ 
MOURÃO NETO, OAB/PA-11935.
Em 29/06/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4743, 
AINF nº 012004510005930-1, contribuinte PUMA AIR TAXI 
AEREO LTDA, Insc. Estadual nº. 15202903-6.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2009 - ARTERIAL - 
HOMOLOGAÇÃO 

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8905
O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 21/05/2009.
A comissão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8842

Nº DO TERMO ADITIVO: 03
Nº DO CONTRATO: 058/06
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de processamento 
de dados relativos aos financiamentos imobiliários concedidos a 
mutuários finais de acordo com as normas do SFH
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-13.000,00 estimado 
mensal, custos unitários de R$-1.206,39 (tarifa fixa) R$-2,68 
(cada mutuário do cadastro), R$-0,92 (cada prestação emitida), 
R$-1.992,33 (processamento 0n line) e R$-410,00 diária 
técnica
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 25 Caput da lei Nº 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Secrel – Sistemas e 
Terceirizações Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Prazo
VALOR: Estimado em R$-15.707,68 mensal, custos unitários de 
R$-1.457,65 (tarifa fixa) R$-3,23 (cada mutuário do cadastro), 
R$-1,11 (cada prestação emitida), R$-2.407,30 (processamento 
0n line) e R$-495,39 diária técnica
DATA DA ASSINATURA: 18.06.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28.08.09 a 27.08.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ADITIVOS ANTERIORES: 01/02
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Pedro Brasil nº 
0544 Centro Fortaleza-CE
DATA DA PUBLICAÇÃO: 30.08.2006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8845

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 068/08
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de consultoria, 
manutenção, desenvolvimento de novas funcionalidades 
e sobreaviso de atendimento dos serviços do Sistema de 
Poupança
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-546,000,00 estimado 
Global
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nº 002/2007 - lei 
Nº 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Secrel – Sistemas e 
Terceirizações Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Prazo do inicio dos serviços
VALOR: 0,00
DATA DA ASSINATURA: 15.06.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15.06.09 a 14.06.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Pedro Brasil nº 
0544 Centro Fortaleza-CE
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02.01.2009

ERRATA LEILÃO 013/2009-SEMA/PA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8660

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº. 013/2009-SEMA/PA
ENTIDADE DE LICITAÇÃO: Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA
OBJETO: ALIENAÇÃO DE SUBPRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA, 
ARMAZENADOS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA.
MODALIDADE TIPO DE LICITAÇÃO: Leilão N.º 013/2009-
SEMA/PA – MAIOR LANCE OFERTADO POR LOTE.
DATA DA ABERTURA: dia 03/07/2009 as 15h00min (horário 
oficial de BELÉM/PA).
Local: Na Rod. PA 150 – Km 422 – Lote 05, Distrito Industrial de 
Marabá (SIDENORTE).
Edital disponível: www.sema.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMA

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8797

N° DO TERMO: 001/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará - IDEFLOR

OBJETO: Apoio logístico para entrega e entalação de 8 (oito) kits 
de viveiros nos municípios de Altamira, Brasil Novo, Dom Elizeu, 
Itaituba, Novo Repartimento, Paragominas, Rondon do Pará e 
Itupiranga, para cada município, para contribuir diretamente 
com o Programa “Um Bilhão de Árvores para Amazônia”
VIGÊNCIA: Início em 19/06/2009 e Término em 18/07/2009
VALOR: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274911, FONTE 
0114002207, ELEMENTOS 339030, 339033, 339036 e 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2009
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Aníbal Pessoa Picanço, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Raimunda Nonata 
Monteiro, Rua Boaventura da silva, nº. 1591, Bairro do Umarizal, 
CEP 66.060-060, Belém do Pará

ERRATA LEILÃO 016/2009-SEMA/PA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8662

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº. 016/2009-SEMA/PA
ENTIDADE DE LICITAÇÃO: Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA
OBJETO: ALIENAÇÃO DE SUBPRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA, 
ARMAZENADOS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA.
MODALIDADE TIPO DE LICITAÇÃO: Leilão N.º 016/2009-
SEMA/PA – MAIOR LANCE OFERTADO POR LOTE.
DATA DA ABERTURA: dia 02/07/2009 as 10h00min 
(horário oficial de BELÉM/PA).
Local: Na Rod. PA 150 – Km 425, S/N, Distrito Industrial de 
Marabá(SINOBRÁS).
Edital disponível: www.sema.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMA

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8879

PORTARAIA Nº. 1.081/2009-GAB/SEMA DE 16/06/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- CARLOS ANTONIO PEREIRA NASCIMENTO – 
57206228/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- LETICIA DE FATIMA CAMPOS LOPES – 57206212/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
DESLOCAMENTO: SANTARÉM P/ BELÉM/PA
PERÍODO: 09 A 20/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 11 E ½ (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORÇA TAREFA CAR – CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL.
PORTARAIA Nº. 1.014/2009-GAB/SEMA DE 10/06/2009
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
INTERROMPER, A CONTAR DE 18/05/2009 AS FÉRIAS DA 
SERVIDORA EVA CASTRO DE JESUS, LANÇADA NA PORTARIA 
Nº. 00645/2009-GAB/SEMA, DE 23/04/2009, PUBLICADO NO 
DOE Nº. 31.411 DE 05/05/2009.
PORTARAIA Nº. 1.095/2009-GAB/SEMA DE 17/06/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- LUCIANA ALVES DE SOUZA – 57196921/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGA
- ROSILENE DO SOCORRO DA C. BITTENCOURT – 
55588174/1
CARGO/FUNÇÃO: MÉDICO VETERINÁRIO
- PAULO JOAQUIN PINA QUEIROZ – 22403/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTOCICLISTA
LOCAL: MOJU, IGARAPE-MIRI, MOCAJUBA E BAIÃO/PA
PERÍODO: 15 A 19/06/2009
OBJETIVO: REALIZAR A MOBILIZAÇÃO DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO PARA PROFESSORES DA REGIÃO.
PORTARIA Nº. 1.098/2009-GAB/SEMA DE 17/06/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO SERVIDORES
- SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ – 631386972-91
- GILMAR DO SOCORRO DE OLIVEIRA – 142609642-91
- SILVÍNIE BISPO FEITOSA – 329357302-91
- SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES – 399983712-87
- ADILSON DA SILVA DIAS – 211993612-91
- ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS – 578296242-91
- JUAREZ DA SILVA DIAS – 431177912-72
- CARLOS BENEDITO DE PAULA SODRÉ – 561756802-78
- DENILSON SANTIAGO – 459448142-68
- EDYLENE BASTOS PINHEIRO – 327914532-53
- IVALDO MONTEIRO DA SILVA – 267991972-68
- JOÃO BATISTA TAVARES DA SILVA – 365830302-68
- LUIS CARLOS DE OLIVEIRA MAIA – 269148832-20
- MARCOS ANTONIO SANTOS DA CONCEIÇÃO – 395585922-34
- MARCELO DA SILVA LEAL – 591892402-78
- RAIMUNDO ALVES DE FIGUEIREDO JUNIOR – 375267582-91
- REGINALDO SILVA DE SOUZA – 306091512-15
- TED MOISÉS LISBOA RODRIGUES – 332816022-15
- CARLOS GILBERTO CORREA DE SOUZA – 703156202-34
- MARCELO MAURICIO DA SILVA LAMEIRA – 658902802-87


